

Przewodnicy sudeccy w DSC Polana Jakuszycka

W ramach spotkań szkoleniowych przewodnicy sudeccy odwiedzili w listopadzie 2022 roku Dolnośląskie Centrum Sportu Polana Jakuszycka mieniące się jako najnowocześniejszy ośrodek sportów zimowych w Europie. Czy tak jest każdy musi odpowiedzieć sobie na to pytanie sam. Oczywiście najpierw musi odwiedzić to miejsce i poznać jego potencjał.

Przewodnicy sudeccy mieli okazję poznać dosyć dokładnie nowy obiekt po którym oprowadzał ich dyrektor generalny Mariusz Gawlik. Najważniejszym dla nowego obiektu jest fakt spełnienia wszystkich kryteriów FIS – Światowej Organizacji Narciarskiej. Pozwala to na organizację dużych imprez sportowych nie wykluczając Pucharu Świata.



Foto: Krzysztof Tęcza

Dla nas odwiedzających to miejsce ważnym jest możliwość bezproblemowego dotarcia tutaj i ewentualnie zaparkowania samochodu. Sam obiekt posiada jedynie 200 miejsc parkingowych, jednak w pobliżu są dalsze parkingi mogące pomieścić znacznie większą ilość aut. Najlepiej jednak dotrzeć tutaj pociągiem. Dla ułatwienia przeniesiono stację PKP z jej dotychczasowego usytuowania praktycznie pod same drzwi wejściowe do DCS. Wysiadając z pociągu od razu wchodzimy do ośrodka, którego hol stał się poniekąd peronem dworcowym. Same torowisko służy także jako droga pożarowa.

Zamysł utworzenia takiego obiektu zrodził się na początku drugiej dekady XXI wieku. Uznano wówczas, że warto zagospodarować miejsce sprzyjające sportom zimowym. Ze względu na warunki klimatyczne śnieg utrzymuje się tutaj o wiele dłużej niż gdzie indziej. Miejsce to położone na wysokości niespełna 900 metrów posiada warunki śniegowe odpowiadające terenom położonym na około 1500 metrów. Osobą dzięki której odkryto i zagospodarowano to miejsce jest Julian Gozdowski, który aby doprowadzić do stanu obecnego poświęcił 40 lat życia. Dzisiaj z 80 km tras biegowych korzystają tysiące narciarzy, zarówno amatorów jak i zawodowców. Każdy znajdzie tu trasę odpowiadającą jego wymaganiom i posiadanej kondycji. Odbywają się tu masowe imprezy narciarskie, a najbardziej znaną jest Bieg Piastów.

Sam obiekt, posiadający pięć kondygnacji, został zbudowany jako obiekt multifunkcyjny czyli mogący w razie potrzeb służyć różnym celom. Przykładem tego są duże pomieszczenia służące wszystkim, a w czasie zawodów przegradzane przenośnymi ściankami tworzące np. miejsca pracy dla komentatorów sportowych. Z tego też powodu widzimy wielką ilość różnego rodzaju gniazdek.



Foto: Krzysztof Tęcza

Zastosowano również wielkie formaty przeszkleń umożliwiającymi obserwowanie odbywających się na zewnątrz zawodów sportowych, których starty i zakończenia mają miejsce właśnie na widocznej polanie. Przeszklenia zostały ustawione pod kątem uniemożliwiającym ich zasypanie śniegiem co jest niezwykle ważne w warunkach górskich. Sama polana została zaprojektowana tak, że będzie można jednocześnie przeprowadzać kilka niezależnych imprez. Będą wydzielone przejścia na trasy dla amatorów. Na 80 km tras narciarskich 7 km to trasy spełniające standardy fisowskie. Również przygotowane stanowiska do konkurencji strzeleckich zostały wykonane tak, że wyniki poszczególnych konkurencji będą podawane bezpośrednio do stanowisk sędziowskich. Pozwoli to na szybsze ustalanie wyników i sprawniejsze przeprowadzanie zarówno zawodów jak i uroczystości wręczania nagród. Ogólnie przygotowano 30 stanowisk strzeleckich. Same trasy są dostosowane do wykorzystania letniego np. do uprawiania sportów narto rolkowych. Dla tego typu sportu przygotowano ponad 2,5 km tras. Cały plac by zapewnić bezpieczeństwo zawodników został odpowiednio wybetonowany, a ponieważ stosowne przepisy nakładają w takim wypadku rekompensatę wykonano tzw. zielony dach czyli na płaskim dachu założono trawniki. Pozwoliło to spełnić wymagania środowiskowe narzucane tego typu inwestycjom.

W ośrodku znajduje się kilka sal konferencyjnych, które dzięki systemom specjalnych ścian można organizować w dowolny sposób. Maksymalna powierzchnia sali konferencyjnej po złożeniu ścian wynosi 600 metrów. Ponieważ tak dużej sali nie ma w okolicy będą tutaj mogły odbywać się różnego rodzaju wydarzenia, np. koncerty. Przygotowane miejsce będzie służyć m. in. spotkaniom organizatorów dużych imprez sportowych. Przygotowano także bardzo wygodne trybuny dla vip-ów. W części hotelowej przygotowano 38 pokoi hotelowych trzyosobowych o standardzie wyższym niż trzy gwiazdki, z czego 10 pokoi będzie miało stworzone warunki hipoksji czyli warunki w nich będą odpowiadały warunkom jakie panują w terenach wysokogórskich. Jest to bardzo ważne zwłaszcza dla ludzi uprawiających sport wyczynowo. Takie same warunki będą panować w części siłowni i pomieszczeń treningowych.

Na zewnątrz zbudowano czterotorową bieżnię mającą 200 metrów oraz boisko sportowe. Ponieważ jest to obiekt przeznaczony do uprawiania sportów zimowych zarówno bieżnia, boisko, jak i usytuowany w budynku basen nie spełniają norm jako obiekty sportowe. Są one tylko uzupełnieniem podstawowej działalności ośrodka, co oczywiście nie przeszkadza by z nich korzystano.



Foto: Krzysztof Tęcza

Przygotowano także kilkanaście pomieszczeń hostelowych, które były wymogiem przy organizacji wysokiej rangi zawodów sportowych. Są to pomieszczenia przeznaczone dla organizatorów, ekip sportowych, realizatorów, pomiaru czasu, komentatora. Ponieważ zawody takiej rangi będą odbywały się raz na kilka lat pomieszczenia te zostały tak zaprojektowane aby w okresie „martwym” mogły być wykorzystywane jako hostel. Jest to nieco mniejszy standard niż w części hotelowej bo np. łazienki zlokalizowane są po przeciwnej stronie korytarza. Jednak cena pobytu w takich warunkach jest niższa niż w typowym hotelu i taki standard także jest oczekiwany przez przybywające tu ekipy. Jest to skierowane do amatorów, którzy nie oczekują takich warunków jakich wymagają zawodowcy ale dzięki niższej cenie pobytu mogą trenować w tak wartościowym miejscu. Daje to możliwość wyboru, a to często jest ważne w organizacji przyjazdu i pobytu grup nie wymagających luksusów, nastawionych przede wszystkim na cele treningowe. Dla całości urządzono lobby umożliwiające spotkania dosyć sporych grup osób. Nie muszą zatem gnieździć się w pokojach by omówić nurtujące ich sprawy.

W części parterowej urządzono recepcję, w której przybyli czy to pociągiem czy samochodem mogą załatwić wszystkie sprawy związane z pobytem. Jest tutaj także miejsce wydzielone pod wypożyczalnię sprzętu sportowego, zarówno zimowego jak i letniego. W części tej działać także będą różnego rodzaju serwisy. Umożliwi to szybką naprawę uszkodzonego sprzętu. W tej części będzie także możliwość skorzystania z promocji znanych marek sportowych, które będą tutaj testowały swoje najnowsze rozwiązania jeśli chodzi o uprawianie amatorskich sportów zimowych jak i letnich. W obiekcie przygotowano restaurację na 120 miejsc usytuowaną na najwyższej kondygnacji co umożliwia podczas konsumpcji obserwowanie tego co dzieje się na zewnątrz.

W przyziemiu przygotowano bistro na 140 miejsc pozwalające na otrzymanie posiłku szybciej niż w restauracji. Jest to nieco niższy standard co oczywiście jeśli chodzi o obsługę nie powinno mieć wpływu na zadowolenie klientów. Znajdują się tu także pomieszczenia biurowe zajmowane przez Stowarzyszenie Bieg Piastów oraz spółkę zarządzającą obiektem.

Ze względu na ograniczone możliwości parkingowe preferowany będzie dojazd pociągiem, którego peron, jak już wspomniałem, usytuowano tuż przy wejściu do obiektu. Zorganizowana będzie także komunikacja zbiorowa z Jeleniej Góry a w przyszłości także ze strony czeskiej. Praktycznie każdy przyjeżdżający tutaj pociągiem wychodząc z niego od razu wchodzi do ośrodka gdzie czekają na niego szatnie, przebieralnie i narciarnia. Na tej samej kondygnacji zostanie uruchomione interaktywne centrum sportowe umożliwiające zapoznanie się ze specyfiką sportów zimowych.

W ośrodku znajduje się także część rekreacyjna z tężnią solną, sauną fińską i turecką. Jest także basen, z którego w ramach programu ministerialnego „Umiem pływać” korzystają uczniowie klas I-III szkół podstawowych ze Szklarskiej Poręby.



Foto: Krzysztof Tęcza

Parking wewnętrzny posiada 207 miejsc. Znajdują się tu także stanowiska do ładowania samochodów elektrycznych. Sam parking podczas zawodów będzie dzielony na dwie części. Pierwsza służyć będzie swoim podstawowym celom, jednak druga będzie wykorzystywana przez organizatorów zawodów: sędziów, zawodników, trenerów.

Dla sportowców przygotowano, zgodnie z wymaganiami, 31 szatni. Zapewnia to w miarę swobodne przygotowanie się poszczególnych grup do wyjścia w teren. Poza zawodami szatnie będą udostępniane przybywającym tutaj amatorom. Przy szatniach utworzono szereg pomieszczeń mieszczących sanitariaty. Część istniejących tu pomieszczeń będzie wykorzystywana zimą jako smarownie narciarskie, a latem jako magazyny dla rowerów.

Część basenowa posiada swoją recepcję. Obok usytuowano siłownię. Umożliwia to trenowanie w sztucznie stworzonych warunkach panujących normalnie na wysokości 2 tysięcy metrów. Przeznaczone one są przede wszystkim dla sportowców zawodowych, jednak w wolnych terminach będą z tego miejsca mogły korzystać grupy zewnętrzne, a także indywidualni goście. Zanim jednak skorzystają z tego miejsca będą musieli przejść stosowne badania, tak by ich trening był bezpieczny, niezagrażający ich zdrowiu czy życiu. Jest to o tyle ważne, że w siłowni, jeśli zajdzie taka potrzeba, będzie można obniżyć ciśnienie powietrza do wartości odpowiadających wysokości nawet 6 tysięcy metrów nad poziomem morza. Unikatowym miejscem jest to przeznaczone pod trenerzy. Wykonano tutaj niekiedy zaplanowaną do treningów narciarskich stylem łyżwowym. Jest to rozwiązanie dostępne tylko w kilku miejscach w Europie. Tutaj podczas treningów będą przeprowadzane konieczne badania. Zamontowane na ścianach lustra pomogą zawodnikom analizować i korygować ich ruchy. Jest tu także pomieszczenie mieszczące boisko do kosza czy piłki ręcznej. Hala sportowa dzięki możliwości przykrycia parkietu specjalną wykładziną może być wykorzystywana jako centrum prasowe czy targowe. Przygotowano tu wiele gniazdek umożliwiających podłączenie komputerów czy różnego rodzaju urządzeń technicznych wykorzystywanych podczas takich imprez. Można tutaj będzie także organizować duże imprezy rekreacyjne czy koncertowe.



Foto: Krzysztof Tęcza

Ponieważ budowa tego nowoczesnego obiektu do tej pory kosztowała ponad 240 mln złotych gdyby w odpowiednim czasie nie podjęto decyzji o jego budowie dzisiaj nikt już nie zdecydowałby się na takie posunięcie. Sporym mankamentem na dzień dzisiejszy jest prawidłowa gospodarka ściekowa, co jednak poprzez planowane i podejmowane kolejne działania powinno zostać doprowadzone do zgodności z obowiązującymi normami i zapewnić sprawne funkcjonowanie obiektu. Tak jak posiadane studnie zapewniają wodę potrzebną do celów bytowych oraz produkcji sztucznego śniegu tak przygotowana infrastruktura pod gospodarkę ściekową po ukończeniu jej budowy powinna być wystarczająca jeśli chodzi o potrzeby z tym związane.

Krzysztof Tęcza